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1 ÚVOD

Počítačová tomografie (Computed tomography) patří mezi nedestruktivní

metody testování. Měření dané součásti není závislé na její úplnosti a složitosti. Pomocí

rentgenového záření je možné zachytit s požadovanou přesností jeho vnější, ale také

vnitřní strukturu měřeného objektu. Díky krátkému času měření vede použití těchto

strojů ke značnému zrychlení procesu a ke zvýšení hospodárnosti. V porovnání

s klasickými metodami, jako je dotyková a optická měřicí technika, není počítačová

tomografie tak dobře propracovaná a je považována za novou techniku.

Cílem této práce je především seznámit čtenáře s principem a možnostmi využití

počítačové tomografie v průmyslu.

V první části práce se zabývám nedestruktivním testováním a popisem

jednotlivých metod. Dále je popsán vznik rentgenového záření a princip, z kterého

vychází funkčnost počítačové tomografie.

Ve druhé části bakalářské práce se soustředím na samotnou počítačovou

tomografii, kde popisuji možnosti konstrukce a jejich vliv na měření. Oblasti možného

použití a v neposlední řadě seznamuji čtenáře s prostředím počítačové tomografie, jako

jsou dodavatelé strojů a softwarové prostředí.

V poslední části bakalářské práce ukazuji čtenářům možnosti softwarů a věnuji

se nejčastěji používaným analýzám při zpracování naměřených hodnot.
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2 NEDESTRUKTIVNÍ TESTOVÁNÍ MATERIÁLU

2.1 CO JE NEDESTRUKTIVNÍ TESTOVÁNÍ?

Některé metody a postupy, které budu zmiňovat, se používají podobně také

v lékařském odvětví. Pokud v této práci bude použit pojem nedestruktivní zkoušení,

výhradně se jedná o průmyslové využití. Tento termín se v lékařství nepoužívá. V oboru

lékařství se používá spojení neinvazivní medicína.

S jdoucí dobou se zvyšují nároky na spolehlivost používaných součástí. Zejména

pokud se tyto součásti používají na místech, kde by jejich vada mohla mít za následek

ohrožení bezpečnosti. Nedestruktivní testování nám umožňuje kontrolovat, testovat

nebo vyhodnocovat zkoumané součásti či sestavy bez poškození či porušení celistvosti.

Neexistuje zatím žádná metoda, která by dokázala zjistit všechny druhy vad.

Nedestruktivními metodami se zabývá obor defektoskopie. [1,2]

2.2 VADY MATERIÁLU

Materiálové vady se rozdělují na vnější a vnitřní. Při používání nedestruktivních

metod se zajímáme hlavně o vady, které nemůžeme zkoumat normálním konvenčním

způsobem. V našem případě se jedná o vnitřní vady součástí, mezi které patří například

porozita, dutiny, trhliny, segregace, bubliny a jiné.

2.3 METODY NDT

S rychlým vývojem techniky, technologií a požadovanými nároky roste také

množství používaných metod. Je třeba také podotknout, že různé metody mají různé

vlastnosti a zvyklosti. Každá z metod má svoji oblast využití a volí se metrologem dle

uvážení a efektivnosti. V tabulce 1 je možné vidět použitelnost některých metod při

identifikování vady. Používaných metod nedestruktivního testování je velké množství.

V následujících kapitolách seznamuji čtenáře pouze s metodami, které jsem si sám

zvolil k objasnění.
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2.3.1 PROZAŘOVÁNÍ RENTGENOVÝM ZÁŘENÍM

Je třeba říci, že tato metoda patří, spolu s gamagrafií, neutronografií a

betatronografií, mezi metody prozařovací. Metoda prozařování rentgenovým zářením

patří mezi nejpoužívanější objemové metody, které zkoumají celý průřez součásti. Tuto

metodu nazýváme rentgenografie. Zkoumaná součást je prozařována rentgenovými

paprsky vycházejícími z tzv. rentgenových lamp neboli rentgenek. Po průchodu

objektem se na detektoru vytvoří obraz zachycující vnitřní vady materiálu. Tato

zkouška je využívaná především pro kontrolu svarů a odlitků. Právě rentgenové záření

využíváme při počítačové tomografii. O principu a využití rentgenového záření se

podrobněji zmiňuji v dalších kapitolách.

2.3.2 PROZAŘOVÁNÍ GAMA ZÁŘENÍM

Prozařování pomocí paprsků gama je obdobné předchozí metodě. Zdrojem

záření jsou však různé zářiče, které mohou mít různou aktivitu. Při této zkoušce

používáme přirozených radioaktivních zdrojů (např. radon) nebo zdrojů umělých (např.

radioaktivní kobalt). Výhodou použití gama záření je snadná manipulace. Tyto gama

zářiče jsou přenosné. Gama záření se využívá především pro prozařování materiálu

větší tloušťky. Při měření do tloušťky cca 50 mm je vhodnější využití rentgenového

záření. Vady jsou na snímku rozeznatelnější. Se zvětšující se tloušťkou se však zvyšuje

také napětí rentgenky, které je potřebné pro prozáření. Proto u prozařování větších

tlouštěk používáme záření gama. Vzhledem k tomu, že gama metoda využívá

radioaktivních zdrojů záření, je třeba dbát na vysokou bezpečnost při práci a zajistit

pracoviště dle norem, které určuje zákon. [3]

2.3.3 PROZAŘOVÁNÍ ELEKTRONY

Tuto objemovou metodu odborně nazýváme neutronografie. Jak lze

vydedukovat z názvu, tato metoda využívá k prozařování objektů neutrony. Prozářením

získáme obraz vnitřní struktury objektu. Neutronografie pracuje s rentgenovým a gama

zářením. Neutrony se při působení na hmotu chovají odlišným způsobem než

elektromagnetické vlny a v podstatě jde o rozptyl neutronů na molekulách. Neutronové

částice mají větší hmotnost než elektrony. Reagují především s jádrem prvků. Také

proto se tato metoda liší od gamagrafie a rentgenografie při zkoumání stejných prvků.
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Útlum záření při neutronografii není v tak velké míře závislý na atomovém čísle, jak je

tomu například u rentgenografie. Díky neutronografii můžeme zkoumat, co je uvnitř

kovových sestav, což většinou rentgenografií či gamagrafií nejsme schopni na detektoru

zobrazit. Prvky, které silně absorbují záření, jsou například vodík, bor, kadmium a

několik dalších prvků. To znamená, že například malé množství vodíkových materiálů

(oleje apod.) mohou být detekovány uvnitř kovu. Jako zdroje neutronů používáme

atomové reaktory, urychlovače částic a radioizotopy (zejména 252Californium).

Neutronová radiografie se používá k detekci koroze a zkoumání složitých odlitků, jako

jsou například turbínové lopatky. Dále také k detekci výbušných náplní, lepených spojů

a při kontrole jakosti kritických komponentů, které jsou používány u kosmických

aplikací.

2.3.4 ULTRAZVUK

Ultrazvuková metoda používá paprsky mechanického akustického vlnění (tzn.

vibrace) krátkých vlnových délek s frekvencí nad hranicí slyšitelnosti. Používané

frekvence jsou v rozsahu 0,1 až 20 MHz, vlnové délky pak v rozmezí 1 až 10 mm.

Rychlost závisí na materiálu a může dosahovat až 6000 m/s. Ultrazvukové vlnění

můžeme použít pouze u materiálů, ve kterých se šíří zvuk a není v nich nadměrně

pohlcován. Metoda detekuje vnitřní skryté nespojitosti. Zkoušení ultrazvukem se

nejčastěji používá při detekci plošných vad, jako jsou zdvojeniny, trhliny, studené spoje

nebo zjišťování tloušťky stěn. Lze testovat jak kovové, tak i nekovové součásti. Jako

zdroj vlnění se používají destičky z piezoelektrických krystalů, na které je přivedeno

střídavé napětí. Používají se dvě metody měření. Při metodě průchodové, používáme na

ose před objektem vysílač a na stejné ose za objektem přijímač. Tato metoda se používá

pro zkoušení menších tlouštěk materiálu. Při metodě odrazové se vlny odrážejí od

vnitřní vady a vrací se zpět. Vysílač má tedy stejnou polohu vůči vadě, jako přijímač.

2.3.5 KAPILÁRNÍ METODA

Kapilární metoda se používá k detekci povrchových vad, bez ohledu na velikost

a tvar. Provádí se aplikací penetračního prášku či rychleschnoucího roztoku na předem

vyčištěný a upravený povrch. Detekční látka je vtažena do povrchového defektu a poté

vytažena zpět na povrch, kde se rozkládá a vytváří indikaci. Indikace je poté mnohem
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lépe vidět než vada. Kapilární metoda se používá k vyhledávání trhlin a pórovitosti.

Výhodou této metody je, že je možné kontrolovat velké plochy s velmi nízkými


[…]


kompozitních materiálů. Mezi možnosti softwaru patří například určení orientace

vláken, zjištění celkového objemu či jiných parametrů. Mezi kompozitní materiály

můžeme zařadit například plast vyztužený uhlíkovými vlákny. Modul zároveň

umožňuje použít výstupní data do jiného simulačního softwaru.

Obrázek 32 Analýza vláken kompozitních materiálů [18]
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5.6 ANALÝZA VÍCESLOŽKOVÝCH MATERIÁLŮ

Tento nový modul vypočítá, pomocí virtuálních experimentů, vlastnosti

vícesložkových materiálů. Například horniny a zeminu, či jiné porézní nebo kompozitní

materiály. Analýza se provádí přímo na voxelových datech, z kterých je možné

vypočítat vlastnosti, jako jsou například absolutní propustnost, elektrický odpor,

tepelnou vodivost a další jevy.

Obrázek 33 Obraz vlevo znázorňuje působící tlak, obraz vpravo proudění [19]
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5.7 KONTROLA GEOMETRICKÝCH SPECIFIKACÍ

PRODUKTU

Požadavky na přesnost součástí se stále zvyšují. Prakticky je však nemožné

vyrobit dokonale přesný výrobek a to z důvodu působících vlivů ve výrobě. Mezi

geometrické specifikace produktu (GPS) patří například tolerance rozměrů či

geometrické tolerance. Tyto požadované tolerance se udávají na výkresu měřené

součásti. Na obrázku 34 je možné vidět část výkresové dokumentace s požadavkem na

změření 173 charakteristik. Obrázek 37 zobrazuje výstupní protokol softwaru Calypso

od firmy Carl Zeiss.

Obrázek 34 Část výkresu s předepsanými specifikacemi určených k měření
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Obrázek 35 Analyzovaná součást

Obrázek 36 Řez součástí
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Obrázek 37 Výstupní protokol měření GPS
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6 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na seznámení s principem a možnostmi

průmyslového využití počítačové tomografie v rámci kontroly kvality.

V úvodní části jsem stručně popsal tuto metodu měření a vymezil postavení v rámci

ostatních metod, které patří do skupiny nedestruktivního testování. Zpracoval jsem

přehled těchto metod s ohledem na jejich výhody i nevýhody, ale také na podobnosti

mezi nimi. V této části práce poukazuji také na porovnání účinnosti jednotlivých metod,

při měření různých defektů.

Následující část se věnuje stručným vývojem a fyzikální podstatou rentgenového

záření, na kterém je založena funkčnost počítačové tomografie. Vysvětlil jsem princip a

možné varianty vzniku rentgenového záření a popsal jeho vlastnosti. Dále jsem se

věnoval vlivu konstrukce na prozařování dílce a možné varianty zdroje záření. Na

konci této části upozorňuji na nebezpečnost záření a možné dopady na lidský

organismus při neopatrné manipulaci se zářením.

Další část je zaměřena na samotnou počítačovou tomografii, ve které se zabývám

touto metodou od samého vzniku metody, až po nynější použití počítačové tomografie.

V této části se podrobněji věnuji principu a možnostem měření počítačovou tomografií.

Dále uvádím, jakým způsobem se vytváří třetí rozměr měření a vytvoření objemového

modelu. Zde popisuji jednotlivé kroky při rekonstrukci snímků a rozdíl, mezi

jednotkami používané při 2D rentgenovém prozařování a jednotkou voxel. Protože

počítačovou tomografii lidé často znají pouze jako lékařskou techniku, věnoval jsem

zvýšenou pozornost konstrukčnímu uspořádání a oblasti využití. Ve většině případů je

konstrukční uspořádání průmyslových tomografů provedeno způsobem, kdy je použit

statický zdroj záření a statický detektor. Lékařské tomografy používají konstrukci, kde

se zdroj záření a detektor otáčí kolem pacienta. Začínají se však prosazovat i

dodavatelé, jejichž konstrukce průmyslového tomografu je používána stejným

způsobem, jako v lékařství. Příkladem mohou být tomografy od společnosti GE.
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V poslední části, se zabývám jedním z cílů této práce, kterým je poskytnout přehled

o možnostech zpracování mraku bodů pomocí softwaru a následně analýzami. Pro

ukázku sedmi různých analýz jsem použil dva softwary. Analýza odchylek s CAD

modelem zobrazuje barevné porovnání naměřených odchylných hodnot vůči

nominálním hodnotám. Analýza tloušťky stěny, často používaná k měření tloušťky stěn

odlitků, barevně odlišuje nadměrnou či nedostatečnou tloušťku stěny. Analýza porozity

umožňuje grafické zobrazení a přiblížení vnitřních vad, jako jsou póry, díry, vměstky a

jiné. Další analýza je zaměřena na zkoumání struktury materiálů, jejíž vyhodnocení je

možno použít k dalším analýzám. Analýza vláken kompozitních materiálů dokáže určit

parametry a orientaci vláken materiálů. Analýza vícesložkových materiálů se zabývá

materiály, jako jsou například horniny, zemina a jiné. U těchto materiálů se zjišťují

fyzikální vlastnosti materiálu, jako je absolutní propustnost, elektrický odpor, tepelná

vodivost a další jevy. Při kontrole geometrických specifikací, se vyhodnocuje, zda jsou

dodrženy tolerance, které jsou předepsány na výkrese. Mezi geometrické specifikace

patří například geometrické tolerance či tolerance rozměrů. Analýzy jsem demonstroval

v rámci dvou softwarů. K ukázce možných analýz jsem použil software myVGL a

Calypso. Software myVGL je pouze pro prohlížení již analyzovaných dat. Některé

analýzy jsou provedeny na dílci závěsu volantu studentské formule. Na konci této práce

je možnost náhledu na výkresovou dokumentaci, postupy měření a výstupní protokol při

měření geometrických specifikací v softwaru Calypso.
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