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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití počítačové tomografie v rámci kontroly kvality ve strojírenském
průmyslu

Jméno autora: Ladislav Krejzek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Libor Beránek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročnější zejména nutností pracovat se zahraničními zdroji, neboť v této oblasti česká literatura prakticky
neexistuje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jednotlivé body zadání byly splněny beze zbytku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student svou práci pravidelně konzultoval, pracoval se zadanými zdroji a iniciativně přicházel i s vlastními. Co se týká
koncepce samotného textu práce, pracoval dle pokynů vedoucího, než že by přicházel s vlastními nápady.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce poskytuje ucelený přehled na problematiku využití CT v oblasti defektoskopie a kontroly kvality. Popisuje jak princip
vzniku Rentgenového záření, tak princip zpracování signálu, konstrukční uspořádání dostupných CT řešení i typické
aplikace, včetně pokročilých analýz vnitřní struktury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je práce na dobré úrovni. Formální úprava práce je v pořádku

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je zpracována přehledně, výběr zdrojů je adekvátní a jsou citovány správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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